Определение

об отложении дела №948-ФАС 52-02/15 о нарушении антимонопольного
законодательства и продлении срока его рассмотрения

08 сентября 2015 года                                                     г. Нижний Новгород

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы                                     по
Нижегородской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

председатель комиссии -
Ю.Н. Гребнев, заместитель руководителя
управления;

члены комиссии: -
М.А. Валитов, начальник отдела
антимонопольного контроля и борьбы с
картелями;

 -
Г.А. Кудряшов, главный специалист-эксперт
отдела антимонопольного контроля и борьбы с
картелями,

в присутствии представителей ОАО «Международный аэропорт Нижний
Новгород» - Р. П.П., Д. П.П.,

при рассмотрении дела по признакам нарушения ОАО «Международный
аэропорт Нижний Новгород» части 1 статьи 10 Федерального закона от   26.07.2006
№135-ФЗ «О защите конкуренции»

установила:

ООО «Спецкомплект» предоставлен земельный участок для реализации
инвестиционного проекта «Строительство магазина шаговой доступности» по
адресу: г. Нижний Новгород, Автозаводский район,  ул. Политбойцов, д. 18.

Согласно выданному  администрацией города Нижнего Новгорода заданию на
подготовку проекта планировки и межевания территории ООО «Спецкомплект»
предписано до представления плана планировки и межевания территории органу
местного самоуправления согласовать проект с ОАО «Международный аэропорт
Нижний Новгород».

ОАО «Международный аэропорт Нижний Новгород» отказалось выполнить
действия по согласованию проекта планировки и межевания территории

бесплатно, выставив ООО «Спецкомплект» счёт на сумму 33040 рублей, а также
направило в адрес общества договор возмездного оказания услуг
соответствующего содержания.

Антимонопольный орган пришёл к предварительному выводу о незаконности
требования ОАО «Международный аэропорт Нижний Новгород» платы за
согласование проектов планировки и межевания территории, в связи с чем
возбудил дело о нарушении антимонопольного законодательства.

При рассмотрении дела представитель ОАО «Международный аэропорт Нижний
Новгород» указал, что общество не уполномочено на выдачу согласований при
строительстве в пределах приаэродромной территории, так как в соответствии со
статьей 46 Воздушного кодекса Российской Федерации таким лицом выступает
собственник аэродрома, которым                                    ОАО «Международный
аэропорт Нижний Новгород» не является. Сами по себе заключения о возможности
строительства (проектирования, реконструкции) в пределах приаэродромной
территории, которые выдаёт ОАО «Международный аэропорт Нижний Новгород
каких-либо юридических последствий не порождают, однако общество готово
выдавать их за плату, так как является коммерческой организацией и нацелено на
извлечение прибыли.

Исследовав и оценив имеющиеся в деле материалы, комиссия приходит к выводу
о недостаточности собранных по делу доказательств для принятия решения по
делу, а также о необходимости получения дополнительной информации о
рассматриваемых комиссией обстоятельствах.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 47 Федерального закона            «О защите
конкуренции» комиссия вправе отложить рассмотрение дела в связи с
необходимостью  получения дополнительных доказательств.

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 45 Федерального закона «О защите
конкуренции» срок рассмотрения дела может быть продлен комиссией, но не
более чем на шесть месяцев. Основываясь на данной правовой норме, комиссия
принимает решение о продлении срока рассмотрения дела на три месяца.

С учетом изложенных правовых и фактических оснований комиссия,
руководствуясь частями 1 и 5 статьи 47 Федерального  закона «О защите
конкуренции»,

определила:

1. Отложить рассмотрение дела №948-ФАС-52-02/15 о нарушении
антимонопольного законодательства.

2. Назначить рассмотрение дела  №948-ФАС-52-02/15 о нарушении
антимонопольного законодательства на 27 октября 2015 года  в 10:30 в помещении
Управления Федеральной антимонопольной службы по Нижегородской области
(Нижний Новгород, площадь Горького, д. 6, 11 этаж, зал заседаний).

3. Продлить срок рассмотрения дела №948-ФАС-52-02/15 на три месяца (до 04
января 2016 года).

4. На основании части 5 статьи 45 Федерального закона от №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ОАО «Международный аэропорт Нижний Новгород» надлежит в
срок до 01 октября 2015 года представить выданные ОАО «Международный
аэропорт Нижний Новгород» с октября 2012 года по август 2015 года заключения о
возможности строительства (проектирования, реконструкции) объектов в
пределах приаэродромной территории.

Председатель комиссии                                                                        Ю.Н. Гребнев

Члены комиссии                                                                                    М.А. Валитов

                                                                                                                   Г.А. Кудряшов